Tertia pars

135

Dū vo p̄tingit abbate descēdere a mētis p̄ritate & defecūz pati in exēpli charitate: ſtudeat nubilū exēp̄t boni ipediens remouere. fulgoꝝ puritatis aſcēdere. & charitatis recu pare ardoꝝ. Nā opante dluia ḡfa: poſſet ad huc p̄sumare debita deo ſacrificia. Et q̄ prius fuſt nubilosus & ſuoz defect⁹: poſſet fieri lumi noſus: & deo accept⁹. Et nūc eidē poſſet p̄cēre. qd legit in li. mach. Ths affuit quo ſol re fulſit: q̄ p̄us erat in nubiloꝝ aſcēlus est ignis magn⁹: ita vt deo mirarent. Et Itez abbas q̄ h̄z p̄ſſe iha nois p̄ueniēua dici. p̄he: & eſſe ſic: bñ. ait. Xpi. n. vices in monaſterio age re credit: qn̄ ipſi⁹ vocat p̄e noie dicēte aplo. Accepitſis ſpūm adoptiōis ſiliōp̄: in quo clāmam⁹ abba p̄. Paternitas aut̄ abbatis oſte ditur in aſſeſſe amoris. vt dicit ſili⁹ in Joā. Ipſe. n. p̄i amar me. Ite in Joan. P̄i amar filiū ſuū. Ite idē p̄i dicit in maſh. Hic ē filius meus dilect⁹ in quo mihi cōplacui. Id ac enim d̄z moneri p̄ filiū dilectionē: ad oīm filiū affectionē ei tāq̄ filio p̄uidendo eiusq̄ deſet etius in q̄m cū deo p̄t tolerādo ſolliciteq̄ ſup plendo: exēplo ſanctū Job dicētis. Oculus ſuit: cecō & pes claudo. Poꝝ. n. pauperuz erā. & cām quā neſciebā: diligētillme inuſtigat̄ bā. Dūſicia aut̄: & bñdicubes abbata ad m̄tū

Speculi. D. Bernat.

ta bona. affirmant aios subditor. Et magna glia est subditis: honor et bonitas abbas. scilicet Eccl. dicit. Benedictio p[re]s[entis] firmat donos. ieiunios et p[re]cias filiorum. Et post pauca. Glia enim h[ab]et ex honore p[re]s[entis] sui. verum acut p[re]s[entis] bonus est filii glia: ita malus abbas: et ipsi turpis vita est subditorum ignominia. sicut in Eccl. dicitur. Me glieris in p[ro]tumelha p[re]s[entis] tui. Non n. est tibi glia sed fusio. Ignominie ergo plati monachos abhorrabiles reddunt. Et per alia mala quod ipsi p[ro]ueniunt: monasteri hereditas dissipata: et ipsa datis in opprobriu[m] si querulosa sunt de abbate ipso. Non est n. miru[m] quod legitur in Eccl. Filii abhorrionis sunt filii peccatorum: et cōuersant se cum peccato. Filiorum peccatum ydibus hereditas: et euz semine illorum afflittus opprobriu[m]. De p[re]ce eti ipso p[er]curunt filii quod p[ro]p[ter] illu[m] sunt in opprobriu[m]. Sepe namque rememorat monachus peccatum: seu familiam malum p[re]s[entis] ut legitur in Isa. Pater tu[m] p[re]m[iss]um peccauit et inter p[re]tes u[er]o p[re]dicari sunt in me. Et in corde illud in Trenis p[re]nt subditum gemitu[m] dicere. Pupilli facit sumus absq[ue] p[re]ce. Nec est abbat modicum p[re]culus dabo subditum mortis exemplu[m]. Nam duz hec agit mala opera et exemplu[m] subditus facie[re]t illas vel peccatorum. sicut legitur in Joan. Quocunq[ue] p[re]secesserit. hec filii et filii fecerit. Ihesus non dicit vocari p[re]i: sed

Tertia pars

136

filiorum p[re]i p[re]cida: q[uo]d mittit ad filios moris exempla. De quo legitur in Matth. Tradet fratres tu moris et p[re]i filii. Sed nota quod licet sic studebit p[re]i ut filii habeat viscera p[re]na: non tamen ei a feciatio[n]e d[omi]ni sativa. Non n. est filius semper osculatus: sed frequenter vberib[us] castigandus. Quia et ipsa pena castigationis: est indicativa p[re]ne affectio[n]is. Habet n. castigationem religiosus amor et plaga dulcedine plena. Unde b[ea]tus Ambrosius dicit. Non osculat semper p[re]i filius: sed aliqui castigat. Qui ergo castigat: q[uo]d diligit: iunc circa eum pietas exercet. H[ab]et n. amor plagarum suarum: que dulciores sunt: cum amarissime inferuntur. Dulcior est n. religiosa castigatio: quam blanda remissio. H[ab]et abbas fratera pastorum officia: ut non solum subaz pro sustentatione monachorum tribuat: sed et ipsam aiam per eis t[em]p[or]e p[re]secutionis exponat. iuxta verbum salvatoris in Joan. Bonorum pastorum aias uera ponit per ouibus suis. Talis pastor datur a deo proprie. sicut in Ezech. Suscitabo super ea pastorem unum: qui pascet ea. seruum meum dauid ipse pascet eam et ipse erit eis in pastore. Canonicus enim ingressus est boni pastoris indicatiuus. Nam non potest nisi: sed altiude intrantes non sunt pastores: sed sures potest latrones. sicut ait dominus in Joan. Quis non intrat per ostium in ouile ouium: sed aliud

Speculi. D. Bernat.

de ascendit ille fur est et latro. Qui vero intrat
per ostium pastor est omni. Job lege: ibi iuuenies
figua boni pastoris: signa furis et latronis: si-
gna mercennarii gregi persecutionis tpe deserentis.
Si attedet deo per bonum pastor dicitur p-
uerteretur et oues seg p imitatione pannarum.
ut ibidez in Jo. legit. Cum p-phas ones emiserit
an eas vadit. Et ones est sequitur: quod sciunt vos
ceteri ei. Ceteri merito super pastores scient legit in
Zach. irascit deo: quoniam petitis exigebus multi
sunt hodie qui vocant fratres: vel abbates: qui sunt
quidam simulachra non pastores. Non. n. faciunt
debitas visitationes: nec salubriter regnunt in
temporium: et spiritualium dispensationes. Dati sunt ad
sua desideria facti: et bona oia dissoluenda.
Non habent verbi et vite beatitudinem: lupi infernali-
commissarii exponent greges suos. Vider hypocriti
sunt pastori similes. sed sunt idoli: vite aia: non
honestes. De his potest intelligi: quod legitur in Zach.
Si ame tibi vasta pastoris stulti: quod ecce ego su-
plicabo. supplex permisivi pastorem in terra: qui
derelicta non visitabit: et dispossessus non querit: et con-
tritus non saluabit. Et id quod stat non enutriat et
carnes pinguius comedet et ungulas eorum dis-
soluet. O pastor: et idoli derelinquentes greges.
Vt in timeas ne domini ei opera iniuria reddat.
Nam sepe et ronem eius inficiat ut sibi quod possit

pudicitia

Tertia pars

137

predicatio sequitur pueniat. Gladius super brachium
ei: et super oculum dixit ei. Brachium tuum aridita-
te siccabis et oculus tuus tenebre te oscurabit. C[on]tra Is[rahel] est qui assumit in abbate non solus
dicitur exhibere p[ro]p[ter]ez: et pastore s[ed] puenit eum esse do-
ctorum: sic dicitur b[ea]tus Bene. Op[er]e eius est docens
lege diuina. vi sciat et sit enim p[re]ferat noua et vetia.
Et idem. Cum aliquis suscipiat nomem abbatis dup-
pliciter dicitur doctrina sua habere discipulos. i. oia bo-
na et secunda factio apostoli q[uo]d vobis ostendat. Et capaces
bus discipulis m[od]esta d[omi]ni vobis proponat. Vo-
ris vero corde et simplicitioribus. factio suis diuina
recepta demonstrat. Dia vero quod discipulis no-
uerit esse p[re]pararia: in suis factis idicet non agen-
da. Hunc sine p[ro]uincia quod formanda papa scri-
bitur dicit. Irreprobabilis. ii. et p[ro]uincia: quos
habeat necesse est corrigendum. Loga d[omi]ni v[er]bi sua pa-
bundante monstrare: cui gubernacula comitunt
ecclesie. Precepsa est quod placit recta coceat: et alios
reprobabilius seib[us] audiatur: iuuet opere: quod edificat
in summo. Nam alias profundit: non edificat: non
prospicit: et loquendi potest auctoritate. De his ois
bus potest intelligi auctiores subsequentes contra do-
ctores vobis opere destruentes. B[ea]tus. n. S[an]cte. d[omi]ne.
Loquendi auctoritas potest: si opere non iuuat. Et
Augustinus. Non obediens audire quod sciens non audit. Et
Vite. Non profundat opera tua summa tui. Lectoris

Speculi.D.Bernar.

qr opz esti esse doctorē t doctrinā: necessit̄ est qd̄ dū
catum: quē ip̄e s̄p̄ere d̄z p̄ sciām nō ignorci: t
s̄o ante h̄assumeret plationē rebuit h̄ic sciāz
cōpetentē. Et enīz ignorantia execrabilis in
monacho dū mō inueniat qd̄ adiūcere valeat.
multō forū in plato cū enīz necessariō pdicare
oporeat. De his dicit b̄nu Augu. Ille igno
rans p̄t excusari a pena: qd̄ disceceret nō in
uenit. Illis aut̄ ignosci nō poterit: qd̄ h̄ic etiā
abbas est ordinat̄: d̄z in h̄ic p̄t lectioī t cō
tentio. H̄az cui cōmitul̄ doctrinē exhortatio
mādak in lectioī attentio. H̄i aplus ad T̄m.
Vtēde lectioī t exhortationi doctrinē: t semp
mane in his. Ignorantia nāqz platoz: m̄f est
erroz. H̄i legit in psilio toletano. Ignorātia
mater cōdōctor error: maxie in sacerdotib̄ dei
vitāda est: qd̄ osm̄ docēdū in pplo dei sumps
rū. Et post pauca. Sc̄iat aut̄ sacerdozes scri
piuras sanctas t canones: t oē opus eoz in
pdicationē: t doctrina p̄sistat: atqz edificat cun
ctos: tā fidei sciā: qd̄ operū disciplina. Sed d̄z
notare qd̄ docēs sacrā scripturā nō d̄z intelle
cūz m̄f recipie a sc̄iō. sed d̄z p̄priuā sacrā scri
piuras audisse a magro. Ex. s. rōne vt scriptu
ra nō solū fū suū, p̄priuz ingenium exponat.
S̄i iuxta p̄priuā sensum ab auditorib̄ intelluv